

Nr 130.

Av herrar **Andersson** i Storegården och **Laurén**, om *ändring*
i formulären till taxeringslängd och deklarationsuppgift.

Ju flera ändringar som företagas i taxeringsförordningarna, desto svårare synes arbetet bli för myndigheterna vid taxeringen och för den enskilde vid deklareringsen av inkomsten. Visserligen skulle, om man utgår från dessa förhållanden, inga ändringar föreslås i taxeringsförordningar, men det förefaller dock den, som har att syssla med dylikt arbete, som skulle en del förenklingar av vissa formulär kunna åstadkomma minskat arbete.

År efter år synas nya kolumner tillkomma i taxeringlängderna, vålande arbete, som för den oinvigde förefaller onödigt. Visserligen torde det vara lämpligt att för statistikens skull uppdelas inkomsten så mycket som möjligt, men fråga är om man inte därigenom skapar nya fält för herrar statistici, fält som de betrakta som arbetsfält och till vilkas brukning de behöva nya krafter. Även i dessa arbetslöshetens tider torde det dock vara föga lämpligt att giva efter för sådana äskanden, och om man skulle anlita folkomröstningen i denna fråga tro vi, att majoriteten för inskränkning skulle bli synnerligen överbärande. Då dessutom om man för vissa ändamål skulle önska utredning varav inkomsten härflyter, torde sådant låta sig göra på mycket enklare sätt. Vi hava därför ansett lämpligt före-

slå sådana ändringar i deklarationsformuläret och taxeringslängden, att taxeringsarbetet, utan att bli mindre effektivt, blir betydligt lättare.

Taxeringslängden har nu på bevillningssidan kolumner, vari inkomsten fördelas i fyra olika slag och en kolumn för summan av dessa. Därefter kommer en kolumn för vissa medgivna avdrag såsom för ränta å gäld, periodiska understöd, förlust eller underskott å fastighet och försäkringspremier samt efter denna en kolumn, som heter taxerad inkomst. Då alla dessa avdrag dessutom göras och av såväl den deklarerande som av taxeringsnämnderna införas i deklarationen, så synes sunda förnuftet tala för att dessa sex förstnämnda kolumner slopas i taxeringslängden och endast den sistnämnda, *såsom fallet är å nästa sida i längden då det gäller inkomstskatten, bibehålles.*

Lättnaden i arbetet skulle bli betydlig, men med denna anordning vinnnes någonting lika viktigt: bevarandet av den sekretess, som skall vila över taxeringsarbetet. Det verkar nästan löjväckande att vid taxeringsnämndens första sammanträde läsa upp den paragraf i taxeringsförordningen, som handlar därom, för att vid första sammanträde i den för allmänheten tillgängliga längden anteckna summan av den ränta herr N. har att betala å sina studieskulder eller det periodiska understöd herr O. ger till sin måg eller den förlust herr P. led på sina gårdsaffärer förra året. Vilket fält öppnar sig inte härigenom för skvallret.

För vinnande av bättre kontroll över avdragen för barn, böra dessas namn, ej blott antal, införas i deklarationen. Taxeringsnämnderna stanna ofta i tvivelsmål huruvida antalet uppgivna barn är riktigt, isynnerhet om en del av dem själva haft inkomst. Sådant kunde lättare kontrolleras, om vederbörande uppgåve barnens namn. Men en annan för den skattskyldige vida större fördel vunnnes därigenom att han finge avdrag för alla barnen. Nu glömmes han ofta sätta in någon siffra alls på ifrågavarande rad, och då antar nämnden, särskilt om barnen äro 15 år eller däröver, att de försörja sig själva. Det kan ju häremot invändas, att han lika lätt kan glömma att skriva barnens namn, men vi tro att detta snart läres.

Vi tillåta oss därför hemställa,

att riksdagen måtte för vinnande av lättnad i taxeringsarbetet och bevarandet av deklarationshemligheten samt kontroll över barnavdragen besluta sådan ändring i formulären till taxeringslängd och deklarationsuppgift som bifogade exempel utvisa.

De ändringar i vederbörande anvisningar till bevillningsförordningen, som härav kunna bli en följd, torde av bevillningsutskottet benäget vidtagas.

Stockholm den 20 januari 1922.

Carl Arv. Andersson.

Erik Laurén.

I motionens syfte instämmer

Ludwig Brännström.

Formulär till deklaration och taxeringslängd, upprättade enligt motionens yrkande, hava överlämnats till vederbörande riksdagsutskott.
